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Nuuk, marts 2012 

 

INDLÆG TIL NORDISK RÅD’S ERHVERVSUDVALG DEN 22. MARTS 2012 I REYKJAVIK 

 

EMNE: EVT. BRUG AF UDEFRAKOMMENDE ARBEJDSKRAFT VED STORSKALAPROJEKTER  

I GRØNLAND – ALUMINIUMSSMELTER & MALMUDVINDING: 

 

Allerførst tak til repræsentanterne fra Nordisk Råd der med dette foretræde viser vilje til 

at lytte på en advarsel fra den grønlandske fagbevægelse om eventuel brug af udefra 

kommende arbejdskraft i forbindelse med to storskala-projekter, som ganske vist stadig 

er i støbeskeen, men ikke desto mindre såfremt de vedtages politisk vil kræve op mod 

4.700 ansatte udefra alene i selve bygge- og anlægsfasen.  

 

Alle tilstedeværende i dette forum er selvfølgelig vidende om, at Grønland efter indførel-

sen af Selvstyret i 2009 fik retten til egne ressourcer både de levende og den del, der 

dækker vores mangeartede råstofforekomster.   

 

Dagene efter denne fejring var fyldt med en optimisme frem mod økonomisk selvbåren-

hed og dermed endnu et skridt frem mod den selvstændighed alle selvstændige folk sel-

vfølgelig drømmer om.  Den drøm har jeg stadig i behold. Alligevel er jeg samtidig så me-

get realist, at forudsætningen for vi en dag når dette mål også hænger nøje sammen med, 

hvordan vi i sidste ende lovgiver for det nye Grønland. Vi er med andre ord  

afhængige af, at vores folkevalgte politikere tager de rigtige beslutninger, der tilgodeser 

en opretholdelse af, at vi fortsat er et land med en anstændig velfærd samtidig med, at vi 

tænker videre frem og lovgiver for de generationer, der følger efter os. 

 

Dagens emne er netop råstoffer, men råstoffer i storskala-størrelse. Det drejer sig om to 

igangværende projekter geografisk placeret ved den grønlandske Vestkyst ud mod Davis 

Strædet. Det første storskala-projekt er en malmmine i  Sermersooq Kommunias  

fjordsystem. Det andet projekt er en aluminiumssmelter ligeledes i storskala længere 

nordpå langs Vestkysten i kommune Qeqqqta i umiddelbar nærhed af byen Maniitsoq. 

 

For begge storskala-projekter gælder, som jeg nævnte i min indledning, at der umiddel-

bart fra første bygge- og anlægsdag skal benyttes godt 4.700 arbejdere – læs kinesere – 

som grønland i givet fald importerer til at løse opgaven. På nuværende tidspunkt  - og det 
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skal jeg her understrege - intet endeligt besluttet om – hvordan denne arbejdstyrke skal 

aflønnes endsige hvordan? Men det er på den anden side heller ikke til at tage fejl af, at 

aktørerne bag både ALCOA-aluminiumssmelteren og London Mining-malmprojektet 

nærmest åbenlyst lægger op til, at der – hvis det står til dem – er tale om aflønningsfor-

mer eller timelønninger, som ligger langt under, hvad der er aftalt kutyme mellem arbe-

jdsmarkedets officielle parter i Grønland.  

 

Derfor er det mig magtpåliggende overfor dette forum at slå fast med ottetommersøm, 

hvis det er nødvendigt, at SIK – den grønlandske fagbevægelse – under ingen omstændig-

heder vil tillade, at Grønland optræder usolidarisk over for lønmodtagere fra andre lande. 

Det ville jo svare til, at en grønlænder der eksempelvis søger arbejde i et af de andre  

nordiske lande kunne få den besked, at han uanset den gældende timeløn i det land han 

kom til måtte lade sig nøje med, hvad han fik hjemme i Grønland.  

 

Med andre ord: SIK vil ikke stiltiende se på, at vi indfører social dumping i Grønland. Vi har 

allerede været vidne til rædselshistorier nok fra Danmark, hvor arbejdskraft udefra 

nærmest behandles som pariaer, der ender sidst i den sociale rangorden.  

 

Uden at kunne føre bevis for påstanden har jeg hørt tale om timelønninger på 50 kroner 

til ansatte i de to storskala-projekter. Jeg nævner dette eksempel, fordi hele miseren  

netop ikke standser her, men også griber ind i det grønlandske husholdningsregnskab. For 

hvor store bliver de skatteindtægter, som Grønland burde høste af at benytte udefrak-

ommende arbejdskraft? Hvor er det provenu, der burde tilfalde fælleskabet i den grøn-

landske velfærd? 

 

Social dumping kan meget vel udvikle sig til et flerhovedet uhyre, der både skader den 

fremmede, men sandelig også det pågældende lands egen befolkning.  

 

Særaftaler  -  i dette tilfælde lavere lønninger i lukkede revirer - skaber desværre også 

grobund for, at alle andre typer af virksomheder med god ret kan tillade sig at hævde:  

Må de, så må vi også… 

 

Vi er med andre ord på vej du på en glidebane, der ikke hjælper nogen overhovedet og 

samtidig truer den hjemmehørende mulighed for ærlig konkurrence. Hvilken lokalmester 

stiller op mod en international koncerns tilbud om billig arbejdskraft? 
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Jeg ser nødigt, at social dumping skal være årsag til, at hele det grønlandske overenskom-

sområde, der har fungeret siden den 1. juli 1956, skal smadres af nogle magtfulde uden-

landske selskaber, hvis formål det er – hvad alle jo ved - først og fremmest at tjene penge.  

 

Når jeg har brugt disse argumenter mod social dumping, er det vigtigt for mig at slå fast, 

at SIK – har erkendt at vi ikke har nok arbejdskraft til så store projekter som Alcoa og Lon-

don Mining. Min anke og mit anliggende i denne sag går alene på de kedelige perspekti-

ver, der også tegner sig i forbindelse med hele denne problematik.  

 

Grønland er forpligtet af folkeretlige forpligtelser, også når det angår storskala-projekter.  

Advokat Thomas Trier Hansen fra Nordic Law Group har på vegne af SIK og Grønlands Ar-

bejdsgiverforening vurderet de menneskelige aspekter i forhold til Selvstyrets redegørelse 

om rammevilkår for realisering af storskalaerhvervsprojekter i Grønland.  

 

Advokat Trier anfører som grundlag for sin vurdering af storskalaredegørelsen, at konven-

tioner tiltrådt af Danmark før Hjemmestyrets indførelse i 1978 og hvor der ikke er taget 

forbehold for Grønland ved underskrivelsen, må antages at gælde for Grønland også efter 

Selvstyrets indførelse.  

 

Advokaten efterlyser videre i sit notat en yderligere og langt grundigere vurdering fra Sel-

vstyrets side og skriver:  

 

Da projektet i Storskalaredegørelsen er anlægsfasen i storskalaprojekter og brugen af u-

denlandsk arbejdskraft til Grønland, må det kunne forventes, at redegørelsen foretager 

en vurdering af samtlige menneskelig problemfelter i forhold til brugen af arbejdskraft fra 

3. lande. At indskrænke vurderingen til et spørgsmål primært om foreningsfrihed, 

mindsteløn, adgang til ydelser efter sundhedsloven og delvist adgang til sociale ydelser, 

betyder, at vurderingsgrundlaget i forhold til implikationerne af Storskalaredegørelsen og 

den foreslåede lov kan forekomme ufuldstændigt. Grønlands folkeretlige forpligtelser i 

relation til menneskerettigheder , herunder arbejdsforhold, rækker længere end dette, 

skriver advokat Trier i sit notat.  

 

Jeg valgte disse passager for hermed at illustrere, hvor kompleks en lovgivning Grønland 

er igang med netop nu. 
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I er velkomne til at læse advokatens NOTAT TIL HØRINGSSVAR  i sin fulde længde. Det 

fælles høringssvar fra SIK og Grønlands Arbejdsgiverforening til Selvstyret, som jeg ligele-

des har omtalt her er selvfølgelig også tilgængeligt.  

 

Når jeg har tilladt mig at rejse dette vitale spørgsmål for Jer i Nordisk Råds Erhvervsudvalg 

sammen med NFS, der også er til stede her i dag skyldes det ikke mindst, at jeg levende 

kan forestille mig, at også andre nordiske lande kan komme du for en lignende problema-

tik, der hvis vi ikke handler med rettidig omhu kan få store menneskelige konsekvenser 

både for den udefrakommende som den hjemmehørende borger.  

 

Tak fordi I lyttede med… 

 

Jess G. Berthelsen, formand SIK - GRØNLAND 


